Din materialele de arhivă existente, aflăm puternicele divergenţe care
existau Între Kogălniceanu şi ministrul de externe, Vasile Boerescu. lată ce îi
raportează Kogălniceanu la 18/30 ianuarie 1881 : „Eri am depeşat D-Voastr:l
rezultatul demarşurilor melc la Ministerul de externe pentru a dobîndi Înche
ierea unei convenţiuni consulare cu Francia. O-Voastră puteţi dar Împuter
nici pre succesorul meu de a Începe şi Încheia nel!ocierile pentru acest act I.a
care ţineţi atît de mult, cînd D-Voastd m-aţi ţinut de a-l Încheia cu Austri l,
Rusia şi Turcia şi totuşi aţi rînduit consuli În toate ţările ..